КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11
тел.: (843) 222-64-46,

 ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           17 июня 2022 года                                    Дело № 5-249/2022
                                                                              УИД: 16MS0014-01-2022-001255-18
Мировой судья судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Диана Расимовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Огнева М.В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

         «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Огнев М.В., находясь в здании мировых судей по Советскому судебному району города Казани, расположенного по адресу: РТ, г.Казань, ул.Ново-Азинская, д.43, при проверке документов вел себя агрессивно, спорил, громко высказывал недовольство, выражался нецензурной бранью, шумел, на неоднократные требования не реагировал.

На судебное заседание Огнев М.В. не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства.
          Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

           Мировой судья считает, что вина Огнева М.В. в совершении административного  правонарушения по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена и подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами:
- протоколом №186/22/16060-АП об административном правонарушении от 16 мая 2022 года, согласно которому Огнев М.В., находясь в здании мировых судей по Советскому судебному району города Казани при проверке документов вел себя агрессивно, спорил, громко высказывал недовольство, выражался нецензурной бранью, шумел, на неоднократные требования не реагировал;
- рапортом младшего судебного-пристава по ОУПДС ОСП №2 по Советскому судебному району г.Казани младшего лейтенанта внутренней службы Давлетханова Л.А. от 16 мая 2022 года; - копией паспорта Огнева М.В..
          В соответствии с пунктом 5 статьи 6. 4 Федерального закона РФ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» сотрудники органов принудительного исполнения в зависимости от исполняемых ими обязанностей проходят службу в должностях судебных приставов- исполнителей при директоре Федеральной службы судебных приставов – главном судебном приставе  Российской Федерации, ведущих судебных приставов-исполнителей, судебных приставов-исполнителей (далее –судебные приставы-исполнители), судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов при директоре Федеральной службы судебных приставов – главном судебном приставе Российской Федерации, судебных приставов  по обеспечению установленного порядка деятельности судов, младших судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее –судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов), старших судебных приставов, ведущих дознавателей, дознавателей (далее - дознаватель). В соответствии с законодательством Российской Федерации могут учреждаться иные должности сотрудников органов принудительного исполнения.

Согласно пункта 1 статьи 11 Федерального закона РФ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан: поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.

Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что Огнев М.В., находясь в помещении суда, не выполнил законные требования судебного пристава по ОУПДС Советского района города Казани, направленные на  поддержание общественного порядка в здании суда.

Действия Огнева М.В. квалифицируются по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации  - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила,- влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

При назначении наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, а также личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, суд приходит к выводу о назначении Огневу М.В. административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Огнева М.В. виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу. Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН: 1654003139, ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 019205400, кор.сч.: 40102810445370000079, КБК: 73111601173019000140, УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Разъяснить Огневу М.В., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Космонавтов, дом 11, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.
Мировой судья –                                                                     Д.Р. Нуреева
Копия верна.

2
2